PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

Estado do Paraná

LEI Nº 309, DE 05 DE JULHO DE 2005

Cria Credito Adicional Suplementar e da Outras
providências.

Faço saber que a Câmara Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aprovou, e eu, Prefeito

Municipal, sanciono a seguinte

L     E     I

   Art. 1o.  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir ao orçamento
geral do corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.040.000,00 (dois
milhões e quarenta mil reais) nas seguintes dotações orçamentárias:

CONTA Nº 0120
02.00 EXECUTIVO MUNICIPAL
02.01 GABINETE DO PREFEITO
04.122.02012-016 MANUT. DO GABINETE DO PREFEITO
Fonte de Recursos 0 Recursos Livres
3390.30.00.00 Material de Consumo R$       5.000,00

CONTA Nº 0140
02.00 EXECUTIVO MUNICIPAL
02.01 GABINETE DO PREFEITO
04.122.02012-016 MANUT. DO GABINETE DO PREFEITO
Fonte de Recursos 0 Recursos Livres
3390.36.00.00 Outros Serviços Terc. Pessoa Fisica R$       5.000,00

CONTA Nº 0150
02.00 EXECUTIVO MUNICIPAL
02.01 GABINETE DO PREFEITO
04.122.02012-016 MANUT. DO GABINETE DO PREFEITO
Fonte de Recursos 0 Recursos Livres
3390.39.00.00 Outros Serviços Terc  Pess. Jurídica R$       5.000,00

CONTA Nº 0210
03.00 ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
03.01 ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
04.122.02022-017 MANUT. DA ADM. E FINANÇAS
Fonte de Recursos 0 Recursos Livres
3390.36.00.00 Outros Serviços Terc. Pessoa Fisica R$     20.000,00

CONTA Nº 0220

          PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

Estado do Paraná

03.00 ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
03.01 ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
04.122.02022-017 MANUT. DA ADM. E FINANÇAS
Fonte de Recursos 0 Recursos Livres
3390.39.00.00 Outros Serviços Terc. Pessoa Juridica R$    100.000,00

CONTA Nº 0350
04.00 SAUDE
04.01 SAUDE
10.301.07012-014 MANUT. DO CONV. CONSOR SAUDE
Fonte de Recursos 303 SAUDE 15%
3370.41.00.00 Contribuições R$     10.000,00

CONTA Nº 0381
04.00 SAUDE
04.01 SAUDE
10.301.07012-015 MANUT. DO FUNDO MUN. SAUDE
Fonte de Recursos 0 Recursos  Livres
3390.30.00.00 Material de Consumo R$    100.000,00

CONTA Nº 0430
04.00 SAUDE
04.01 SAUDE
10.301.07012-015 MANUT. DO FUNDO MUN. SAUDE
Fonte de Recursos 303 SAUDE 15%
3390.30.00.00 Material de Consumo R$    200.000,00

CONTA Nº 0441
04.00 SAUDE
04.01 SAUDE
10.301.07012-015 MANUT. DO FUNDO MUN. SAUDE
Fonte de Recursos 0 Recursos  Livres
3390.33.00.00 Passag e Desp. Com Locomoção R$    50.000,00

CONTA Nº 2070
04.00 SAUDE
04.01 SAUDE
10.301.07012-015 MANUT. DO FUNDO MUN. SAUDE
Fonte de Recursos 0 Recursos  Livres
3390.36.00.00 Outros Serv. Terc. Pessoa fisica R$    100.000,00

CONTA Nº 0450
04.00 SAUDE
04.01 SAUDE
10.301.07012-015 MANUT. DO FUNDO MUN. SAUDE
Fonte de Recursos 312 Saúde Pass
3390.36.00.00 Outros Serv. Terc. Pessoa fisica  R$    10.000,00

          PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

Estado do Paraná

CONTA Nº 0470
04.00 SAUDE
04.01 SAUDE
10.301.07012-015 MANUT. DO FUNDO MUN. SAUDE
Fonte de Recursos 303 Saúde 15%
3390.36.00.00 Outros Serv. Terc. Pessoa fisica  R$    100.000,00

CONTA Nº 0471
04.00 SAUDE
04.01 SAUDE
10.301.07012-015 MANUT. DO FUNDO MUN. SAUDE
Fonte de Recursos 302 Saúde PAB
3390.36.00.00 Outros Serv. Terc. Pessoa fisica  R$    50.000,00

CONTA Nº 0481
04.00 SAUDE
04.01 SAUDE
10.301.07012-015 MANUT. DO FUNDO MUN. SAUDE
Fonte de Recursos 317 Saúde PACS
3390.39.00.00 Outros Serv. Terc. Pessoa Juridica  R$    20.000,00

CONTA Nº 0490
04.00 SAUDE
04.01 SAUDE
10.301.07012-015 MANUT. DO FUNDO MUN. SAUDE
Fonte de Recursos 313 Saúde PPI
3390.39.00.00 Outros Serv. Terc. Pessoa Juridica  R$    10.000,00

CONTA Nº 0500
04.00 SAUDE
04.01 SAUDE
10.301.07012-015 MANUT. DO FUNDO MUN. SAUDE
Fonte de Recursos 315 Saúde PSF
3390.39.00.00 Outros Serv. Terc. Pessoa Juridica  R$    100.000,00

CONTA Nº 0510
04.00 SAUDE
04.01 SAUDE
10.301.07012-015 MANUT. DO FUNDO MUN. SAUDE
Fonte de Recursos 314 Saúde VIG. SANITARIA
3390.39.00.00 Outros Serv. Terc. Pessoa Juridica  R$       5.000,00

CONTA Nº 0521
04.00 SAUDE
04.01 SAUDE
10.301.07012-015 MANUT. DO FUNDO MUN. SAUDE

          PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

Estado do Paraná

Fonte de Recursos 0 Recursos Livres
3390.39.00.00 Outros Serv. Terc. Pessoa Juridica  R$    200.000,00

CONTA Nº 0550
04.00 SAUDE
04.01 SAUDE
10.301.07012-015 MANUT. DO FUNDO MUN. SAUDE
Fonte de Recursos 0 Recursos Livres
4490.52.00.00 Equip. e Mat. Permanente  R$    100.000,00

CONTA Nº 0680
05.00 PROM. SOCIAL E ASSUNTOS FAMILIA
05.01 PROM. SOCIAL E ASSUNTOS FAMILIA
08.243.07042-031 FUNDO MUN. INF. E ADOLESCENCIA
Fonte de Recursos 712 PETI
3390.30.00.00 Material de consumo  R$      50.000,00

CONTA Nº 0780
05.00 PROM. SOCIAL E ASSUNTOS FAMILIA
05.01 PROM. SOCIAL E ASSUNTOS FAMILIA
08.243.07022-030 Func. E Man. Do fundo Ass. Social
Fonte de Recursos 0 Recursos LivresI
3390.36.00.00 Outros Serv. Terc. Pessoa fisica  R$      10.000,00

CONTA Nº 0830
06.00 EDUCAÇÃO
06.01 EDUCAÇÃO
12.361.05031-049 AMP. DA ESC.M. JOÃO BAT. LEMES
Fonte de Recursos 104 EDUCAÇÃO 25%
4490.51.00.00 Obras e Instalações  R$      15.000,00

CONTA Nº 0831
06.00 EDUCAÇÃO
06.01 EDUCAÇÃO
12.361.05031-049 AMP. DA ESC.M. JOÃO BAT. LEMES
Fonte de Recursos 107 Salário Educação
4490.51.00.00 Obras e Instalações  R$      30.000,00

CONTA Nº 0901
06.00 EDUCAÇÃO
06.01 EDUCAÇÃO
12.361.05032-004 FUNDEF
Fonte de Recursos 102 FUNDEF 40%
3390.33.00.00 Passagens e Desp. Com Locomoção R$      50.000,00

CONTA Nº 0911
06.00 EDUCAÇÃO

          PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

Estado do Paraná

06.01 EDUCAÇÃO
12.361.05032-004 FUNDEF
Fonte de Recursos 102 FUNDEF 40%
4490.52.00.00 Equip. e Mat. Permanente R$    100.000,00

CONTA Nº 0980
06.00 EDUCAÇÃO
06.01 EDUCAÇÃO
12.361.05032-007 FUNC E MAN. ENSINO FUNDAMENTA
Fonte de Recursos 0 Recursos Livres
3390.36.00.00 Outros Serv. Terc. Pessoa Física R$      50.000,00

CONTA Nº 0990
06.00 EDUCAÇÃO
06.01 EDUCAÇÃO
12.361.05032-007 FUNC E MAN. ENSINO FUNDAMENTA
Fonte de Recursos 103 FUNDEF 10%
3390.39.00.00 Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica R$      50.000,00

CONTA Nº 0991
06.00 EDUCAÇÃO
06.01 EDUCAÇÃO
12.361.05032-007 FUNC E MAN. ENSINO FUNDAMENTA
Fonte de Recursos 0 Recursos Livres
3390.39.00.00 Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica R$      50.000,00

CONTA Nº 1070
06.00 EDUCAÇÃO
06.01 EDUCAÇÃO
12.361.05052-006 TRANSPORTE ESCOLAR
Fonte de Recursos 103 FUNDEF 10%
3390.30.00.00 Material de Consumo R$    100.000,00

CONTA Nº 1080
06.00 EDUCAÇÃO
06.01 EDUCAÇÃO
12.361.05052-006 TRANSPORTE ESCOLAR
Fonte de Recursos 104 FUNDEF 25%
3390.30.00.00 Material de Consumo R$    50.000,00

CONTA Nº 1090
06.00 EDUCAÇÃO
06.01 EDUCAÇÃO
12.361.05052-006 TRANSPORTE ESCOLAR
Fonte de Recursos 0 Recursos Livres
3390.30.00.00 Material de Consumo R$    50.000,00

          PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

Estado do Paraná

CONTA Nº 1100
06.00 EDUCAÇÃO
06.01 EDUCAÇÃO
12.361.05052-006 TRANSPORTE ESCOLAR
Fonte de Recursos 103 FUNDEF 10%
3390.33.00.00 Passagens e Desp. Com Locomoção R$    50.000,00

CONTA Nº 1120
06.00 EDUCAÇÃO
06.01 EDUCAÇÃO
12.361.05052-006 TRANSPORTE ESCOLAR
Fonte de Recursos 0 Recursos Livres
3390.33.00.00 Passagens e Desp. Com Locomoção R$    50.000,00

CONTA Nº 1160
06.00 EDUCAÇÃO
06.01 EDUCAÇÃO
12.361.05052-006 TRANSPORTE ESCOLAR
Fonte de Recursos 104 FUNDEF 25%
3390.39.00.00 Outros Serv. Terc. Pessoa Juridica R$    10.000,00

CONTA Nº 1170
06.00 EDUCAÇÃO
06.01 EDUCAÇÃO
12.361.05052-006 TRANSPORTE ESCOLAR
Fonte de Recursos 0 Recursos Livres
3390.39.00.00 Outros Serv. Terc. Pessoa Juridica R$    30.000,00

CONTA Nº 1240
06.00 EDUCAÇÃO
06.01 EDUCAÇÃO
12.364.05082-026 TRANSPORTE DE UNIVERSITARIOS
Fonte de Recursos 0 Recursos Livres
3390.39.00.00 Outros Serv. Terc. Pessoa Juridica R$    5.000,00

CONTA Nº 1290
06.00 EDUCAÇÃO
06.01 EDUCAÇÃO
12.365.05012-011 FUNC. E MANUT. DE CRECHES
Fonte de Recursos 0 Recursos Livres
3390.30.00.00 Material de Consumo R$    50.000,00

CONTA Nº 1351
06.00 EDUCAÇÃO
06.01 EDUCAÇÃO
12.365.05022-012 FUNC. E MANUT. ENS. PRE ESCOLAR
Fonte de Recursos 0 Recursos Livres

          PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA

Estado do Paraná

3390.30.00.00 Material de Consumo R$    10.000,00

CONTA Nº 1650
08.00 OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
08.01 OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
15.452.03032-023 MANUT. DOS SERV. URBANOS
Fonte de Recursos 0 Recursos Livres
3390.36.00.00 Outros Serv. Terc. Pessoa Fisica R$    20.000,00

CONTA Nº 1680
08.00 OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
08.01 OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
15.452.03032-023 MANUT. DOS SERV. URBANOS
Fonte de Recursos 0 Recursos Livres
4490.30.00.00 Material de Consumo R$    20.000,00

                                    Art. 2º  Para cobertura do crédito adicional suplementar  referido no artigo
anterior, serão utilizados recursos de acordo com Art. 43 § 1º Incisos I, II e III, da Lei Federal nº
4.320/64.

    Art. 30 – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

           GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná,
em 05 de julho  de 2005.

OCIMAR ROBERTO BAHNERT DE CAMARGO
Prefeito Municipal